PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14.12.2023

 № 276
станица Ладожская
	Об утверждении бюджетного прогноза Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на долгосрочный период до 2029 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 27 июля 2015 года №164 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на долгосрочный период», постановляю:
1. Утвердить бюджетный прогноз Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на долгосрочный период до 2029 года согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Общему отделу администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гридасова) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района                Т.М. Марчук.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района

Т.М. Марчук
Приложение
к постановлению администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от ____________ г. № _____
Бюджетный прогноз Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района на долгосрочный период до 2029 года
1. Цели, задачи и основные подходы к формированию долгосрочной бюджетной политики
Бюджетный прогноз Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на долгосрочный период до 2029 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития муниципального образования Усть-Лабинский район на период до 2028 года, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района. Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.
Целью долгосрочного бюджетного планирования в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Основными направлениями бюджетной политики на долгосрочный период являются:

1) формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;

2) снижение рисков неисполнения первоочередных и социально значимых обязательств, недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками;

3) повышение эффективности бюджетных расходов на основе оценки достигнутых результатов;

4) достижение целевых показателей, утвержденных муниципальными программами Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района;

5) эффективное использование бюджетных средств путем обеспечения надлежащего функционирования механизма муниципальных закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», обеспечения контроля обоснованности закупок, начальных (максимальных) цен контрактов, а также проведения централизованных закупок;

6) сохранение условий для исполнения органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения;

7) осуществление работы, направленной на привлечение средств вышестоящих бюджетов на решение вопросов местного значения в целях сокращения нагрузки на бюджет поселения, в том числе путем участия в государственных программах, а также выполнение условий софинансирования к средствам вышестоящих бюджетов.
В долгосрочном периоде в числе основных направлений будет продолжена реализация мер, направленных на повышение открытости бюджетных данных, в том числе:

размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации, связанной с реализацией бюджетного процесса;

размещение отчетов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района  на официальном сайте администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
2. Условия формирования бюджетного прогноза
 на долгосрочный период
Бюджетный прогноз разработан на основе сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024-2026 годы, на основе мониторинга показателей развития Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района за прошедший период 2022 года, а также анализа складывающейся социально-экономической ситуации в секторах экономики сельского поселения.
При формировании бюджетного прогноза объем межбюджетных трансфертов из краевого бюджета учтен на 2024 - 2026 годы в соответствии с основными параметрами проекта бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год и среднесрочного финансового плана Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024-2026 годы, в дальнейшем - с сохранением уровня межбюджетных трансфертов на прогнозный период.
Бюджетное планирование основывается на умеренно оптимистических оценках перспектив функционирования экономики.
Параметры бюджетного прогноза основаны на оценке достигнутого уровня социально-экономического развития Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и долгосрочных приоритетах бюджетной политики, обозначенных в Прогнозе социально-экономического развития Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024-2026 годы.
Оценка достигнутого уровня и направлений социально-экономического развития Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района предполагает умеренно благоприятные условия внешнеэкономической конъюнктуры.
Достижение основных параметров муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района предполагается исходя из сложившихся тенденций поступления бюджетных доходов и сохранения уровня софинансирования за счет межбюджетных трансфертов из краевого бюджета.
3. Прогноз основных характеристик бюджета
Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
Основные параметры бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
рублей
	№ п/п
	Показатель
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1.
	Общий объем доходов
	58 297 700,0
	55 902 900,0
	53 664 600,0
	53 264 900,0
	53 264 900,0
	53 264 900,0

	в том числе налоговые и неналоговые доходы
	41 274 700,0
	42 737 100,0
	44 118 400,0
	43 718 700,0
	43 718 700,0
	43 718 700,0

	2.
	Общий объем расходов
	58 297 700,0
	55 902 900,0
	53 664 600,0
	53 264 900,0
	53 264 900,0
	53 264 900,0

	3.
	Дефицит/ профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Прогноз основных характеристик бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района представлен в приложении № 1 к настоящему бюджетному прогнозу.
4. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ

Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района представлены в приложении № 2 к настоящему бюджетному прогнозу.
5. Оценка и минимизация бюджетных рисков

Долгосрочное бюджетное планирование является необходимым условием для формирования как методологических, так и непосредственно применяемых процедур прогнозирования бюджетных рисков как внешнего, так и внутреннего характера.
К основным рискам долгосрочной бюджетной политики Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района относятся:
1. В области доходов бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района:
- возможное изменение федерального налогового и бюджетного законодательства в части налогообложения и нормативов зачисления налоговых и неналоговых доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
- рост сокрытой налоговой базы;
- снижение темпов роста экономики;
- снижение уровня поддержки из краевого бюджета.
2. В области расходов бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района:
- инфляционное давление;
- принятие федеральных и краевых решений, устанавливающих или увеличивающих расходные обязательства бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Бюджетная политика на долгосрочный период выступает инструментом минимизации негативных последствий внешних и внутренних воздействий на экономику и муниципальное управление Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Глава Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района

Т.М. Марчук
Приложение № 1

к бюджетному прогнозу

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

на долгосрочный период

ПРОГНОЗ ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК БЮДЖЕТА ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

тыс.рублей

	N
	Наименование показателя
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1.
	Доходы бюджета - всего
	58297,7
	55902,9
	53664,6
	53264,9
	53264,9
	53264,9

	в том числе:

	1.1.
	- налоговые доходы
	40467,9
	42088,7
	43718,7
	43718,7
	43718,7
	43718,7

	1.2.
	- неналоговые доходы
	806,8
	648,4
	399,7
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	- безвозмездные поступления - всего <*>
	17023,0
	13165,8
	9546,2
	9546,2
	9546,2
	9546,2

	в том числе:

	1.3.1.
	- не имеющие целевого назначения <*>
	15724,4
	11851,9
	8689,9
	8689,9
	8689,9
	8689,9

	1.3.2.
	- имеющие целевое назначение <*>
	1298,6
	1313,9
	856,3
	856,3
	856,3
	856,3

	2.
	Расходы бюджета  - всего
	58297,7
	55902,9
	53664,6
	53264,9
	53264,9
	53264,9

	в том числе:

	2.1.
	- за счет средств бюджета, не имеющих целевого назначения
	56999,1
	54589,0
	52808,3
	52408,6
	52408,6
	52408,6

	2.2.
	- за счет средств безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение <*>
	1298,6
	1313,9
	856,3
	856,3
	856,3
	856,3

	3.
	Дефицит (профицит) бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Отношение дефицита бюджета к общему годовому объему доходов бюджета города без учета объема безвозмездных поступлений (в процентах)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Источники финансирования дефицита бюджета - всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7.
	Объем муниципальных заимствований в соответствующем финансовом году
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8.
	Объем средств, направляемых в соответствующем финансовом году на погашение суммы основного долга по муниципальным заимствованиям
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9.
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Глава Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района

Т.М. Марчук
Приложение № 2
к бюджетному прогнозу

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

на долгосрочный период

ПОКАЗАТЕЛИ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
тыс.рублей
	N
	Наименование показателя
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1.
	Расходы бюджета - всего
	58297,7
	55902,9
	53664,6
	53264,9
	53264,9
	53264,9

	в том числе:

	1.1.
	расходы на реализацию муниципальных программ - всего
	18581,3
	17217,5
	16377,5
	16377,5
	16377,5
	16377,5

	в том числе:

	1.1.1.
	Муниципальная программа «Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
	100,0
	100,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.1.2.
	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения стабильной деятельности администрации  Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
	550,0
	500,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	1.1.3.
	Муниципальная программа «Противодействие коррупции администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	1.1.4.
	Муниципальная  программа «Обеспечение пожарной безопасности людей на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
	26,0
	26,0
	26,0
	26,0
	26,0
	26,0

	1.1.5.
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
	9160,5
	9613,5
	10000,5
	10000,5
	10000,5
	10000,5

	1.1.6.
	Муниципальная программа «Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальной собственностью Ладожского сельского  поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
	100,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.1.7.
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
	1768,8
	177,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.1.8.
	Муниципальная  программа «Социальная поддержка отдельных категорий населения Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
	1050,0
	1050,0
	1050,0
	1050,0
	1050,0
	1050,0

	1.1.9.
	Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и спорта в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района» на 2024 год
	4050,0
	4050,0
	4000,0
	4000,0
	4000,0
	4000,0

	1.1.10.
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
	1700,0
	1000,0
	900,0
	900,0
	900,0
	900,0

	1.1.11.
	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.1.12.
	Муниципальная программа «Молодежь Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год
	20,0
	20,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.1.13.
	Муниципальная программа «Профессиональная переподготовка, повышение квалификации лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год»
	15,0
	20,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.1.14.
	Муниципальная  программа «Индивидуальное домовладение образцового содержания» на 2024 год
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.15.
	Муниципальная программа «Развитие культуры на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023-2025 годы
	0,0
	600,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	непрограммные расходы бюджета
	39716,4
	38685,4
	47287,1
	36887,4
	36887,4
	36887,4

Глава Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района

         Т.М. Марчук